CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° ______2025

Concede o “Prêmio Destaque Mulheres
Aracruzenses” à Senhora Dilzeni Cruz Vicente
Vieira.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E O PRESIDENTE DA
CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora Dilzeni Cruz Vicente Vieira.
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Aracruz/ES.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do vereador Vilson Jaguareté

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9457
CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br

gabinetevilsonjaguarete@aracruz.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Dilzeni Cruz Vicente Vieira, conhecida como Ybotyra na língua tupi, do povo Tupinikim, nasceu em Aracruz
e reside na Aldeia Pau Brasil. Tem o privilégio de ser uma educadora indígena comprometida com a valorização da
cultura e da identidade de seu povo.

Como pedagoga da EMEFI YBYRAPYTANGA e técnica no Comitê de Alfabetização da SEMED, acredita
que o fortalecimento da identidade indígena e o envolvimento da família são fundamentais para o sucesso das
crianças.

Sua trajetória na educação escolar indígena começou em 2011, como professora do 4º e 5º ano. Apesar
dos desafios enfrentados, não desistiu. Atuou como assistente de professor na Creche Donatila e, ao mesmo
tempo, cursou uma segunda graduação pelo PROLIND/UFES, o que lhe permitiu aprofundar conhecimentos e
fortalecer sua identidade indígena.

Após concluir a graduação, surgiu a oportunidade de realizar o mestrado profissional na UFSB,
considerado um marco importante em sua carreira. Além disso, sua participação nos movimentos e pautas da
educação escolar indígena possibilitou o desenvolvimento de habilidades de liderança e representação. Para ela, a
representatividade é essencial para dar visibilidade às ações e às lutas do povo indígena.

Dilzeni mantém-se comprometida em continuar aprendendo e participando ativamente, com o propósito de
fortalecer a educação escolar indígena e valorizar a cultura de seu povo. Sua história é marcada pela resiliência e
pela determinação, e ela se orgulha de ter se tornado uma educadora indígena capaz de contribuir para a
formação de novas gerações.

Sendo assim, e entendendo que sua dedicação e trabalho deve ser valorizada no seio da sociedade
aracruzense, conclamo aos Nobres Edis que aprovem a presente propositura na forma proposta.

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 19 de setembro de 2025.

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
PT – 1º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003900320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003900320031003A005000

Assinado eletronicamente por VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA  em 19/09/2025 09:48

Checksum: AF09BB7590F05F6ED3FC332C9BCACB2368781FD9146AAECA25392D4393B38ADB